Concerted efforts a must to improve investment climate: BIDA chief

FE DESK

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Monday said national FDI strategy should be aligned with the industrial, export, import policies along with foreign exchange regulations and other government strategies to improve the investment climate of the country.

The DCCI observation was made when a delegation of the DCCI, led by its president Osama Taseer called on Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md. Sirajul Islam at BIDA headquarters in the city on the day.

During the discussion, the DCCI president said that the private investment needs to be scaled up to 32%-35% to come out of the stagnant situation caused by poor ranking in different indexes. At present the private investment is 23.4%.

However, the FDI to Bangladesh increased to

DCCI delegation meets the BIDA's new chief

US\$3.6 billion in 2018 from US\$2.58 billion. In order to boost private investment and drive the economic growth, Bangladesh needs to improve its position in competitive indices. He again stressed for policy reforms and said that complex regulations and bureaucratic hurdles increase the transaction costs of doing business in Bangladesh.

He also requested the BIDA executive chairman to establish a window of One Stop Service (OSS) facility to DCCI.

In order to develop SEZs, coordination among BEZA, PPP and BIDA needs to be developed, he said.

Executive Chairman of BIDA Md. Sirajul Islam said that concerted efforts is needed to improve in the Ease of Doing Business Index and to come out of this stagnant situation BIDA starts one stop service facility for the investors. He also stressed on maintaining compliance and sustainability in the indus-

tries for the sake of environmental issues. He said diversification of goods is important for our export competitiveness. He further said existing Companies Act should be revised in line with the modern technology.

Senior Vice President of DCCI Waqar Ahmad Choudhury said that in order to sustain 8.0 per cent plus GDP growth, Bangladesh has to develop its infrastructure and capital market.

"For infrastructure development, we need to create a strong bond market for longterm financing," Mr Waqar Ahmad Choudhury said.

DCCI Directors Ashraf
Ahmed, Enamul Haque
Patwary, Hossain A Sikder,
Md. Rashedul Karim
Munna, Nuher L. Khan
also spoke on the occasion.
They urged for ensuring
utility connections to
Economic Zones, single
digit interest rate for SMEs,
reforms of Companies Act
and lower interest rate on
private sector lending.

FE Financial Express



DCCI President Osama Taseer (sixth from right) seen presenting a crest to Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md. Sirajul Islam (fifth from left) on Monday. DCCI Senior Vice President Waqar Ahmad Choudhury (fourth from left) and Members of the Board of Directors are seen in the picture





Bangladesh Investment Development Authority executive chairman Md Sirazul Islam, Dhaka Chamber of Commerce and Industry president Osama Taseer, DCCI senior vice-president Waqar Ahmad Choudhury, directors Ashraf Ahmed, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Md Rashedul Karim Munna and Nuher L Khan are seen at an event at the BIDA headquarters in Dhaka on Monday.

— New Age photo



Concerted efforts needed to improve ease of doing business index: BIDA chair

Bangladesh Sangbad Sangstha · Dhaka

BANGLADESH Investment
Development Authority
(BIDA) executive chairman
Md Sirazul Islam has laid
emphasis on the concerted
efforts to improve in the Ease
of Doing Business' index.

BIDA has started one stop service facility for the investors as part of its effort to make business friendly environment, he said while members of the board of directors of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) called on him at BIDA headquarters on Monday, said a DCCI press release on Tuesday.

Sirazul also stressed on maintaining compliance and sustainability in the industries for the sake of environmental issues.

DCCI president Osama Taseer opined the private investment is needed to be scaled up to 32-35 per cent to come out of the stagnant situation caused by the poor ranking in different indexes.

At present the private investment is 23.4 per cent despite the FDI to Bangladesh increased to \$ 3.6 billion in 2018 from \$ 2.58 billion.

In order to boost private investment and drive the economic growth, he said Bangladesh needs to improve its position in competitive indices.

Osama Taseer said complex regulations and bureaucratic hurdles increase the transaction costs of doing business in Bangladesh.

DCCI senior vice-president Waqar Ahmad Choudhury, DCCI directors Ashraf Ahmed, Enamul Haque Patwary, Hossain A Sikder, Md Rashedul Karim Munna and Nuher L Khan also spoke on the occasion.



Up private investment to 35pc to break stagnation: DCCI president

Business Correspondent

President of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) Osama Taseer has laid emphasis on the need for upgrading the private sector investment at least from 32 percent to 35 percent to break out wall of stagnation shown by different business indexes. At present the private investment is 23.4 percent.

He made the observation when a delegation of DCCI board of directors called on the Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md. Sirajul Islam at its headquarter on Monday.

They urged for ensuring utility connections to Economic Zones, single digit interest rate for SMEs, reforms of Company Act and lower interest rate on private sector lending. They also urged to expedite quicker winding-up procedures.

DCCI Directors AndaleebHasan,
Ashraf Ahmed,
EnamulHaquePatwary, Hossain A
Sikder, Md. Rashedul Karim Munna,
Nuher L. Khan, Shams Mahmud, SM
ZillurRahman, Executive Member,
BIDA Navash Chandra Mandal were
also present during the meeting.

During the discussion, DCCI President Osama Taseer specially raised the low private sector investment and called for action to funnel more funds to private sector growth.

He said despite a surge in FDI flow to Bangladesh which stood at US\$3.6 billion in 2018 from US\$2.58 billion, private sector's investment remains slower. Otherwise the country's economic growth would have been far greater.

Bangladesh needs to improve its competitiveness indices, he said calling for policy reforms and said complex regulations and bureaucratic hurdles are increasing the transaction costs of doing business in Bangladesh.

He requested the BIDA chairman to quickly make functional the 'One Stop Service' (OSS) window. Moreover FDI strategy needs to be aligned with the industrial policy, export policy, foreign exchange regulations, import policy and other government strategies.

In order to develop SEZs, coordination among BEZA, PPP and BIDA also needs to be further developed, he said.

BIDA Executive Chairman laid emphasis on concerted efforts to improve the 'Ease of Doing Business Index' and to come out of this stagnation.

He also laid emphasis on maintaining compliance and sustainability in the industrial sector to address the environmental issues. He said diversification of productivity is important for expansion of export and business competitiveness. The need for reform and mordernization of Company Act also came up in the discussion.

DCCI senior Vice President Waqar Ahmad Choudhury said to sustain 8 percent plus GDP growth the country should develop infrastructure and capital market. And for infrastructure development we need to a strong bond market, which calls for a dynamic capital market, he said.

daily sun

35pc pvt investment needed to boost economic growth

STAFF CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) anticipates about 32-35 percent private investment in the country from the existing 23.4 percent to come out of the staggering investment situation.

Although the inflow of FDI increased to \$3.6 billion in 2018 from US\$2.58 billion in the previous year, it is not enough to boost the economic growth. In order to boost private investment and drive the economic growth, the country needs to improve its position in competitive indices. DCCI president Osama Taseer and most of the directors made the observation at a call on meeting with Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md. Sirajul Islam at BIDA office in the city on Monday.

Stressing need for policy reforms, DCCI president said that complex regulations and bureaucratic hurdles increase the transaction costs of doing business in Bangladesh.

Moreover, the national FDI strategy needs to be aligned with the industrial policy, export policy, foreign exchange regulations, import policy and other government strategies, he said.

Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (BIDA) Md. Sirajul Islam said that concerted efforts are needed to improve in the area of doing business index.

DhakaTribune

DCCI urges Bida to boost policies for private investment

e of onion pric-

prices for the

and thinger print Melat



Top DCCI officials hand over a crest to Md Sirajul Islam, executive chairman of Bangladesh Investment Development Authority, at his office in Dhaka on Monday COURTESY

Tribune Desk

Dhaka Chamber of Commerce and Industry President Osama Taseer on Monday said private investments need to be scaled up to 32%-35% to come out of the stagnant situation caused by poor ranking in different indexes.

A delegation of DCCI, led by its president Osama Taseer, called on the Executive Chairman of Bangladesh Investment Development Authority (Bida) Md Sirajul Islam at the latter's office in Dhaka, said a press release.

In order to boost private investment and drive the economic growth, Bangladesh needs to improve its position in competitive indices, he added.

He again stressed for policy reforms and said that complex regulations and bureaucratic hurdles increase the transaction costs of doing business in Bangladesh.

Osama also requested the Bida chairman to establish a window of One Stop Service (OSS) facility to DCCI. Moreover, the national FDI strategy needs to be aligned with the industrial policy, export policy, foreign exchange regulations, and other government strategies, he said.

Executive Chairman of Bida Md Sirajul Islam said that concerted efforts is needed to improve in the Ease of Doing Business Index and to come out of this stagnant situation Bida starts one stop service facility for the investors.

He said diversification of goods is important for our export competitiveness. He further said that we have to reform and modernize existing Company Act in line with the modern technology.





সব সূচকে উন্নতি চায় ডিসিসিআই

বিভার সঙ্গে বৈঠক

নিজম্ব প্রতিবেদক, ঢাকা

ব্যবসা-বাণিজ্যসংক্রাপ্ত সব সূচকে উন্নতি চায় ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইণ্ডাপ্তি (ডিসিসিআই)। সংগঠনটির নেতারা গতকাল মঙ্গলবার বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিভা) নতুন নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলামের সাক্ষাৎ করে বলেছেন, দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণের জন্য অবকাঠামো উন্নয়ন, শিল্পকারখানায় নিরবচ্ছিন্ন জ্বালানি সক্রয়র, দক্ষ মানবসম্পদ তৈরি ও প্রাতিষ্ঠানিক সক্ষমতা বাভানো জরুরি।

ডিসিসিআই নেতারা রাজধানীর আগারগাঁওয়ে বিভার কার্যালয়ে গিয়ে সংস্থাটির নির্বাহী চেয়ারম্যানের সঙ্গে সাক্ষাৎ করেন। সংগঠনটি এক বিজ্ঞপ্তিতে এ খবর জানায়। অনুষ্ঠানে বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান বলেন, ব্যবসা পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয়। এ অবস্থা থেকে উত্তরণের জন্য বিভা এক দরজায় সব সেবা বা ওয়ান-স্টপ সার্ভিস চালু করাসহ প্রয়োজনীয় কার্যক্রম হাতে নিয়েছে।

ভিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, বেসরকারি খাতের বিনিয়োগকে জিভিপির ৩২ থেকে ৩৫ শতাংশে উন্নীত করতে হবে। এখন তা ২৩ দশমিক ৪ শতাংশ। দেশে ২০১৮ সালে বিদেশি বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ৩৬০ কোটি মার্কিন ডলার, যা এর আগের বছর ছিল ২৫৮ কোটি ডলার।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বিদেশি বিনিয়োগ বৃদ্ধির পাশাপাশি অর্থনীতিকে সচল রাখতে বাণিজ্যবিষয়ক সব সূচকে বাংলাদেশের অবস্থানের উন্নয়ন, আমদানি-রপ্তানি নীতিমালাসহ প্রয়োজনীয় অন্যান্য নীতিমালার সংস্থার এবং আমলাতান্ত্রিক জটিলতা কমানোর ওপর জোর দেন।

অনুষ্ঠানে ঢাকা চেম্বারের সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী, পরিচালক আশরাফ আহমেদ প্রমুখ উপস্তিত ছিলেন।



বিনিয়োগ বাড়াতে আমলাতান্ত্রিক জটিলতা কমানোর দাবি

বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যানের সঙ্গে ঢাকা চেম্বার নেতাদের সাক্ষাৎ

ইত্তেফাক রিপোর্ট

দেশে স্থানীয় ও বিদেশি বিনিয়োগ বাড়াতে সরকারের নানা উদ্যোগেও কাঙ্কিত ফল
মিলছে না। এর পেছনে আমলাতান্ত্রিক জটিলতায় ব্যবসা গুরু করা কিংবা চালানোর
ক্ষেত্রে বাধা হিসেবে কাজ করছে বলে অভিযোগ দীর্ঘদিনের। ব্যবসায়ী নেতারা
বলছেন, বিনিয়োগ আনতে হলে আমলাতান্ত্রিক জটিলতা কমাতে হবে। একইসঙ্গে
ব্যাংক ঋণের সুদের হারও কমাতে হবে। গতকাল মঙ্গলবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স
অ্যান্ড ইন্ডাস্ত্রির (ডিসিসিআই) নেতারা বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের
(বিডা) নতুন দায়িত্বপ্রাপ্ত নির্বাহী চেয়ারম্যান সিরাজুল ইসলামের সঙ্গে দেখা করে এ

ইস্যুটি তুলেছেন। ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর প্রতিনিধিদলের নেতৃত্ব দেন।

তিসিসিআই সভাপতি
বলেন, বিনিয়োগ
বাড়ানোর লক্ষ্যে
অবকাঠামো উন্নয়ন,
শিল্পকারখানায় নিরবচ্ছিন্ন
জ্বালানি সরবরাহ নিশ্চিত



করা, দক্ষ মানবসম্পদ তৈরি এবং প্রতিষ্ঠানের সক্ষমতা বাড়ানো প্রয়োজন। পাশাপাশি অর্থনীতিকে আরো সচল রাখার জন্য বাণিজ্য বিষয়ক সকল সূচকে বাংলাদেশের অবস্থানের উন্নয়ন, আমদানি-রপ্তানি নীতিমালাসহ প্রয়োজনীয় অন্যান্য নীতিমালার সংস্কার করা দরকার। এছাড়া প্রস্তাবিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোতে (এসইজেড) দ্রুত গ্যাস, বিদ্যুৎ, পানিসহ সব ধরনের সেবার সংযোগ প্রদানের পাশাপাশি বেজা, পিপিপি কর্তৃপক্ষ ও বিডার সমন্বয় আরো বাড়ানো প্রয়োজন বলে মত দেন।

আলোচনায় অংশ নিয়ে ব্যবসায়ী নেতারা বিনিয়োগ বাড়াতে ব্যাংক ঋণের সূদের হার কমানো, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের স্বল্পসুদে ঋণ সুবিধা প্রদান, ব্যবসা কার্যক্রম গুটিয়ে নেওয়ার প্রক্রিয়া সহজ করা, বাণিজ্য সম্প্রসারণে সহায়ক প্রস্তাবিত কোম্পানি আইনের সংস্কার করার দাবি জানান।

বিশ্বব্যাংকের ব্যবসা সহজ করার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান তলানিতে (১৭৭০ম)। ঐ সূচকে উন্নতি করতে হলে বেসরকারি বিনিয়োগ বিদ্যমান ২৩ দশমিক ৪ শতাংশ থেকে বাড়িয়ে ৩৫ শতাংশে উনীত করতে হবে; কিন্তু প্রত্যাশিত হারে বিনিয়োগ বাড়ছে না। অভিযোগ রয়েছে, ব্যবসা শুরু করার ক্ষেত্রে ধাপে ধাপে হয়রানি ও অবৈধ অর্থ দিতে হয়। এর ফলে নতুন উদ্যোক্তা তৈরি হতে পারছে না। বিদ্যমান উদ্যোক্তারা সরকারি বিভিন্ন প্রতিষ্ঠান ও সংস্থার কাছ থেকে প্রত্যাশিত সহযোগিতা পাচ্ছেন না। সম্প্রতি একাধিক বড়ো বিদেশি বিনিয়োগ বাংলাদেশ থেকে চলে গেছে। সানোফির মতো দীর্ঘদিন ধরে এদেশে ব্যবসা করা বহুজাতিক প্রতিষ্ঠানও চলে যেতে চাইছে। অন্যদিকে বড়ো বিদেশি কোম্পানিগুলো বিনিয়োগ সম্ভাব্যতা যাচাই করলেও নানামুখী কারণে বড়ো আকারের বিনিয়োগ নিয়ে আসছে। ২০১৮ সালে বৈদেশিক বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ৩৬০ কোটি মার্কিন ভলার। এর আগের বছর বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ২৫৮ কোটি ভলার।

ব্যবসা পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয় বলে স্বীকার করেছেন বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান। এ পরিস্থিতি থেকে উত্তরণে ওয়ান স্কপ সেবা চালু করাসহ সরকারের নেওয়া বিভিন্ন উদ্যোগ তুলে ধরেন।

এ সময় অন্যদের মধ্যে বক্তব্য দেন ডিসিসিআইর সিনিয়র সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ, পরিচালক আশরাফ আহমেদ, এনামুল হক পাটোয়ারী, হোসেন এ সিকদার, রাশেদুল করিম মুন্না, বিডার নির্বাহী সদস্য নভোস চন্দ্র মন্ডলসহ প্রমুখ।

কালের কর্প্র

ব্যবসা পরিচালনা সূচকে উন্নয়ন

বেসরকারি খাতে বিনিয়োগ দরকার ৩৫ শতাংশ

নিজম্ব প্রতিবেদক >

ব্যবসা পরিচালনার উন্নয়ন সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান উন্নয়নের জন্য বেসরকারি খাতে বিনিয়োগকে ৩২ থেকে ৩৫ শতাংশে উন্নীত করতে হবে: বর্তমানে যেটি রয়েছে ২৩.৪ শতাংশ। গতকাল মঙ্গলবার বিডার নবনিযুক্ত নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলামের সঙ্গে সাক্ষাৎ করতে গিয়ে ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর এ কথা বলেন।

দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণে বাংলাদেশ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষকে (বিডা) অবকাঠামো উন্নয়ন, শিল্প-কারখানায় জ্বালানি নিরবচ্ছিন্ন সরবরাহ নিশ্চিতকরণ, দক্ষ মানবসম্পদ তৈরি এবং প্রতিষ্ঠানের সক্ষমতা বাড়ানোর আহ্বান জানিয়েছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রিজের (ডিসিসিআই) সংগঠনটির অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোয় দ্রুততার সঙ্গে গ্যাস-বিদ্যুৎসহ অন্যান্য সেবার চালুকরণ, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের স্বল্প সুদে ঋণ সুবিধা প্রদান, ব্যবসা কার্যক্রম গুটিয়ে নেওয়ার সহজীকরণ, সম্প্রসারণে সহায়ক প্রস্তাবিত কম্পানি আইনের সংস্কার এবং ব্যাংকঋণের সদের হার কামানোর প্রস্তাব করেন। ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, ব্যবসা পরিচালনার উন্নয়ন সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান উন্নয়নের জন্য বেসরকারি খাতে বিনিয়োগকে প্রায় ৩২ থেকে ৩৫ শতাংশে উন্নীত করতে হবে; বর্তমানে যেটি রয়েছে ২৩.৪ শতাংশ। তিনি জানান, ২০১৮ সালে বৈদেশিক বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ৩ দশমিক ৬ বিলিয়ন ইউএস ডলার, যেটি ২০১৭ সালে ছিল ২

দশমিক ৫৮ বিলিয়ন ডলার।

ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বৈদেশিক বিনিয়োগ বৃদ্ধির পাশাপাশি অর্থনীতিকে



বিডার নবনিযুক্ত নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলামের সঙ্গে সাক্ষাৎ করেন ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর। ছবি : কালের কণ্ঠ

আরো সচল রাখার জন্য বাণিজ্য বিষয়ে সব সূচকে বাংলাদেশের অবস্থানের উন্নয়ন, আমদানি-রপ্তানি নীতিমালাসহ প্রয়োজনীয় অন্যান্য নীতিমালার সংস্কার ও আমলাতান্ত্রিক জটিলতা কমানোর ওপর গুরুত্বারোপ করেন।

ডিসিসিআই সভাপতি প্রান্তাবিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চলগুলোয় (এসইজেড) দ্রুততম সময়ে গ্যাস, বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্য সব ধরনের সেবার সংযোগ প্রদানের পাশাপাশি বেজা, পিপিপি সহযোগিতার আহ্বান জানান তিনি i

কর্তৃপক্ষ ও বিডার সমন্বয় আরো বাড়ানো প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ

সাক্ষাৎকার অনুষ্ঠানে বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম বলেন, ব্যবসা পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয়,

এ অবস্থা থেকে উত্তরণের জন্য বিডা ওয়ানস্টপ সার্ভিস চালুসহ প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করেছে এবং এ ক্ষেত্রে *স্টেকহোন্ডারকে* সব



বাংলাদেশে ব্যবসা পরিচালনার পরিবেশ আশাব্যঞ্জক নয়

বাংলাদেশে ব্যবসার পরিচালনার পরিবেশক আশাব্যঞ্জক নয় বলে

বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান

অর্থনৈতিক বার্তা পরিবেশক

জানিয়েছেন বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা) নবনিযুক্ত निर्वारी क्रियात्रमान त्या. त्रिताबुल रेनलाम । जिन वलाएन, व्यवना পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয়। এ অবস্থা থেকে উত্তরণের জন্য বিডার ওয়ানস্টপ সার্ভিস চালুসহ প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করেছে। গত সোমবার ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর নেতাদের সঙ্গে আলাপকালে তিনি এসব কথা বলেন। এ সময় বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান বলেন, ব্যবসা পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয়। এ অবস্থা হতে উত্তরণের জন্য विভার ওয়ানস্টপ সার্ভিস চালুসহ প্রয়োজনীয় কার্যক্রম গ্রহণ করেছে। এ জন্য সংশ্লিষ্ট সব স্টেকহোন্ডারকে এগিয়ে আসতে হবে ৮শিল্পায়নের ক্ষেত্রে উদ্যোক্তাদের অবশ্যই পরিবেশ সংরক্ষণ ও টেকসই উন্নয়নের দিকে খেয়াল রাখতে হবে। এ ছাড়াও তিনি অর্থনীতির উন্নয়নের গতিবেগ বাড়ানোর জন্য বাংলাদেশে উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের ওপর গুরুত্বারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বর্তমান বৈশ্বিক পরিমণ্ডলের বিবেচনায় বিদ্যমান কোম্পানি আইনের সংষ্কার এবং তথ্য-প্রযুক্তির সম্পর্কিত বিষয়সমূহ এতে অন্তর্ভুক্তিকরণ প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেন। ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, ডুইং বিজনেস ইনডেক্স-এ বাংলাদেশের অবস্থান উন্নয়নের জন্য বেসরকারিখাতে বিনিয়োগকে প্রায় ৩২ শতাংশ-৩৫ শতাংশ-এ উন্নীত করতে হবে। এটি বর্তমানে রয়েছে ২৩.৪ শতাংশে। ২০১৮ সালে বৈদেশিক বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ৩.৬ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, ২০১৭ সালে ছিল ২.৫৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলার, তবে দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণের জন্য অবকাঠামো উন্নয়ন, শিল্প-কারখানায় নিরবিচ্ছিন্ন জ্বালানি সরবরাহ নিশ্চিতকরণ, দক্ষ মানব সম্পদ তৈরি এবং প্রতিষ্ঠানের সক্ষমতা বাড়ানো একান্ত আবশ্যক বলে তিনি মন্তব্য করেন। ঢাকা চেম্বারের সভাপতি বৈদেশিক বিনিয়োগ বৃদ্ধির পাশাপাশি অর্থনীতিকে আরো সচল রাখার জন্য বাণিজ্য বিষয়ক সব সূচকে বাংলাদেশের অবস্থানের উন্নয়ন, আমদানি-রপ্তানি নীতিমালাসহ প্রয়োজনীয় অন্য সব নীতিমালার সংষ্কার এবং আমলাতান্ত্রিক জটিলতা কমানোর ওপর গুরুত্বারোপ করেন। তিনি বিডার প্রস্তাবিত 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস'-এর একটি শাখা ঢাকা চেম্বারে স্থাপনের আহ্বান জানান। ডিসিসিআই সভাপতি প্রাস্তাবিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) সমূহে দ্রততম সময়ে গ্যাস, বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্য সব ধরনের সেবার সংযোগ প্রদান পাশাপাশি বেজা, পিপিপি কর্তৃপক্ষ ও বিডার সমন্বয় আরো বাড়ানো প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেন। ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী বলেন, ৮ শতাংশহারে জিডিপি প্রবৃদ্ধি ধরে রাখতে হলে আমাদের বিশেষ করে

পুঁজিবাজারকে উন্নয়নের ওপর গুরুত্বারোপ করেন। ডিসিসিআই পরিচালক আন্দলিব হাসান, শামস মাহমুদ, এসএম জিল্পুর রহমান, বিডার নির্বাহী সদস্য নাভাস চন্দ্র মন্ডলসহ বিডার উর্ধ্বতন

অবকাঠামো খাতের উন্নয়ন একান্ত অপরিহার্য। তিনি বড় উন্নয়ন প্রকল্পগুলোর দীর্ঘমেয়াদি অর্থায়নের জন্য পুঁজিবাজারে বন্ড মার্কেট চালু ও

কর্মকর্তারা এ সময় উপস্থিত ছিলেন।

थासा(หมุขย์สิโย)

ব্যবসা পরিচালনা সূচকের উন্নয়নে সম্মিলিত প্রচেষ্টার আহ্বান বিডা চেয়ারম্যানের

মো. আখতারুজ্জামান: বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষর (বিডা) নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলাম বলেছেন, ব্যবসা পরিচালনার সূচকে বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয়। তবে এ অবস্থা হতে উত্তরনের জন্য আমরা

ওয়ানস্টপ সার্ভিস চালুসহ প্রয়োজনীয় কার্যক্রমগ্রহণ করেছি।

সোমবার রাজধানী শের-ই-বাংলা নগরের বিডার কার্যালয়ে প্রতিষ্ঠানটির নবনিযুক্ত নির্বাহী চেয়ারম্যান মো. সিরাজুল ইসলামের সাথে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ওসামা তাসীরের নেতৃত্বে পরিচালুনা পর্যদের সদস্যরা সাক্ষাৎ করতে এলে তিনি এ কথা বলেন।

তিনি বলেন, শিল্পায়নের ক্ষেত্রে উদ্যোক্তাদের অবশ্যই পরিবেশ সংরক্ষণ ও টেকসই উন্নয়নের দিকে খেয়াল রাখার উপর জোরারোপ করেন। এছাড়াও তিনি অর্থনীতির উন্নয়নের গতিবেগ বাড়ানোর জন্য এরপর পূর্চা ৭, সারি ৪

(শেষ পৃষ্ঠার পর) বাংলাদেশে উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের উপর গুরুত্বারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বর্তমান বৈশ্বিক পরিমন্ডলের বিবেচনায় বিদ্যমান কোম্পানী আইনের সংষ্কার এবং তথ্য-প্রযুক্তির সম্পর্কিত বিষয়সমূহ এতে অর্ম্ভভিকরণ প্রয়োজন।

এ সময় ডিসিসিআই'র সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, ডুইং বিজনেস ইনডেক্স-এ বাংলাদেশের অবস্থান উন্নয়নের জন্য বেসরকারি থাতে বিনিয়োগকৈ প্রায় ৩২ শতাংশ হতে ৩৫ শতাংশে উনীত করতে হবে। বর্তমানে যেটি রয়েছে ২৩

দশমিক চার শতাংশ।

ওসামা তাসীর জানান, ২০১৮ সালে বৈদেশিক বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল তিন দশমিক ছয় বিলিয়ন মার্কিন ডলার। যেটি ২০১৭ সালে ছিল দুই দশমিক ৫৮ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। তবে দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষগের জন্য অবকাঠামো উন্নয়ন, শিল্প-কারখানায় নিরবিচ্ছিন্ন জ্বালানি সরবরাহ নিশ্চিত করতে হবে। সেই সাথে দক্ষ মানব সম্পদ তৈরি এবং প্রতিষ্ঠানের সক্ষমতা বাড়ানো প্রয়োজন।

বিডা'র প্রস্তাবিত ওয়ান স্টপ সার্তিসরের একটি শাখা ঢাকা চেম্বারে স্থাপনের আহ্বান জানিয়ে ডিসিসিআই সভাপতি প্রান্তাবিত বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) সমূহে প্রততম সময়ে গ্যাস, বিদ্যু, পানিসহ অন্যান্য সকল ধরনের সেবা দেয়ার দাবি জানান। সেই সাথে অঞ্চলগুলোতে সংযোগ প্রদান পাশাপাশি বেজা, পিপিপ কর্তপক্ষ ও বিডা'র সমস্বয়্ম আরো বাডানো প্রয়োজন।

ভিসিসিআই পরিচালক আন্দলিব হাসান, শামস মাহমুদ, এস এম জিল্পুর রহমান, বিভার নির্বাহী সদস্য নাভাস চন্দ্র মন্তলসহ বিভা'র উর্ধ্বতন কর্মকর্তারা এ

সময় উপস্থিত ছিলেন।



ডিসিসিআই'র প্রতি বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান

ব্যবসার সূচকে অবস্থান উন্নয়নে সম্মিলিত প্রচেষ্টা চালাতে হবে

শেয়ার বিজ ডেস্ক

বাংলাদেশ বিনিয়োগ উন্নয়ন কর্তৃপক্ষের (বিডা)
নবনিযুক্ত নির্বাহী চেয়ারম্যান সিরাজুল ইসলামের
সঙ্গে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির
(ডিসিসিআই) সভাপতি ওসামা তাসীরের
নেতৃত্বে পরিচালনা পর্যদের সদস্যরা গত
সোমবার সাক্ষাৎ করেন। গতকাল এক সংবাদ
বিজ্ঞপ্তিতে ঢাকা চেম্বার এ তথ্য জানায়।
অনুষ্ঠানে বিডার নির্বাহী চেয়ারম্যান সিরাজুল
ইসলাম বলেন, ব্যবসা পরিচালনার সূচকে
বাংলাদেশের অবস্থান আশাব্যঞ্জক নয়, এ অবস্থা
থেকে উত্তরণের জন্য বিডার ওয়ানস্টপ সার্ভিস
চালুসহ প্রয়োজনীয় প্রদক্ষেপ গ্রহণ করেছে এবং
এ ক্ষেত্রে সংশ্লিষ্ট সব স্টেকহোল্ডার সহযোগিতার
আহ্বান জানান।

বিভার নির্বাহী চেয়ারম্যান শিল্পায়নের ক্ষেত্রে উদ্যোক্তাদের অবশ্যই পরিবেশ সংরক্ষণ ও টেকসই উন্নয়নের দিকে খেয়াল রাখার ওপর জারারোপ করেন। তিনি অর্থনীতির উন্নয়নের গতিবেগ বাড়ানোর জন্য বাংলাদেশে উৎপাদিত পণ্যের বহুমুখীকরণের ওপর গুরুত্বারোপ করেন। পাশাপাশি তিনি বর্তমান বৈশ্বিক পরিমণ্ডলের বিবেচনায় বিদ্যমান কোম্পানি আইনের সংস্কার এবং তথ্য-প্রযুক্তির সম্পর্কিত বিষয়সমূহ এতে

অন্তর্ভুক্তিকরণ প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেন। ডিসিসিআই সভাপতি ওসামা তাসীর বলেন, ডুইং বিজনেস ইনডেক্সে বাংলাদেশের অবস্থান উন্নয়নের জন্য বেসরকারি খাতে বিনিয়োগকে প্রায় ৩২%-৩৫%-এ উন্নীত করতে হবে, বর্তমানে যেটি রয়েছে ২৩.৪%। তিনি জানান, ২০১৮ সালে বৈদেশিক বিনিয়োগের পরিমাণ ছিল ৩.৬ বিলিয়ন ডলার, যেটি ২০১৭ সালে ছিল ২.৫৮ বিলিয়ন ডলার। তবে দেশি-বিদেশি বিনিয়োগ আকর্ষণের জন্য অবকাঠামো উন্নয়ন, শিল্প-কারখানায় নিরবচ্ছিন্ন জ্বালানি সরবরাহ নিশ্চিতকরণ, দক্ষ মানবসম্পদ তৈরি এবং প্রতিষ্ঠানের সক্ষমতা বাড়ানো আবশ্যক বলে তিনি মন্তব্য করেন। চেম্বার সভাপতি বৈদেশিক বিনিয়োগ বৃদ্ধির পাশাপাশি অর্থনীতিকে আরও সচল রাখার জন্য বাণিজ্যবিষয়ক সব সূচকে বাংলাদেশের অবস্থানের উন্নয়ন, আমদানি-রফতানি নীতিমালাসহ নীতিমালার প্রয়োজনীয় সংস্কার এবং আমলাতান্ত্ৰিক জটিলতা কমানোর ওপর গুরুত্বারোপ করেন। তিনি বিডার প্রস্তাবিত 'ওয়ান স্টপ সার্ভিস'-এর একটি শাখা ঢাকা চেম্বারে

স্থাপনের আহ্বান জানান।
ডিসিসিআই সভাপতি প্রাস্তাবিত বিশেষ
অর্থনৈতিক অঞ্চল (এসইজেড) সমূহে দ্রততম
সময়ে গ্যাস, বিদ্যুৎ, পানিসহ অন্যান্য সব ধরনের

সেবার সংযোগ প্রদান পাশাপাশি বেজা, পিপিপি কর্তৃপক্ষ ও বিডা'র সমন্বয় আরও বাড়ানো প্রয়োজন বলে মত প্রকাশ করেন।

ঢাকা চেম্বারের উর্ধ্বতন সহসভাপতি ওয়াকার আহমেদ চৌধুরী বলেন, আট শতাংশ হারে জিডিপি প্রবৃদ্ধি ধরে রাখতে হলে আমাদের বিশেষ করে অবকাঠামো খাতের উন্নয়ন একান্ত অপরিহার্য। তিনি বড় উন্নয়ন প্রকল্পগুলোর দীর্ঘমেয়াদি অর্থায়নের জন্য পুঁজিবাজারে বড় মার্কেট চালু ও পুঁজিবাজারকে উন্নয়নের ওপর গুরুত্বারোপ করেন।

মুক্ত আলোচনায় ডিসিসিআই পরিচালক আশরাফ আহমেদ, এনামুল হক পাটোয়ারি, হোসেন এ সিকদার, মো. রাশেদুল করিম মুন্না, নূহের লতিফ খান অংশগ্রহণ করেন।

তারা অর্থনৈতিক অঞ্চলসমূহে দ্রুততার সঙ্গে গ্যাস, বিদ্যুৎসহ অন্যান্য সেবার চালুকরণ, এসএমই খাতের উদ্যোক্তাদের স্বল্পসুদে ঋণ সুবিধা প্রদান, ব্যবসা কার্যক্রম গুটিয়ে নেওয়ার প্রক্রিয়া সহজীকরণ, বাণিজ্য সম্প্রসারণে সহায়ক প্রস্তাবিত কোম্পানি আইনের সংস্কার এবং ব্যাংক ঋণের সুদের কামানোর প্রস্তাব করেন।

ডিসিসিআই পরিচালক আন্দলিব হাসান, শামস মাহমুদ, এসএম জিল্পুর রহমান, বিডার নির্বাহী সদস্য নাভাস চন্দ্র মণ্ডল এ সময় উপস্থিত ছিলেন।